Oggetto: protocollo d’intesa per la costituzione di un seggio speciale territoriale per l’esercizio del diritto di voto da parte degli elettori sottoposti a trattamento domiciliare o in condizioni di quarantena o di isolamento fiduciario per Covid-19. Elezioni del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati di domenica 25 settembre 2022.


LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
- che il Presidente della Repubblica con Decreto n. 96 del 21 luglio 2022 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale-Serie Generale n. 169, ha proceduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati;
- che nella medesima Gazzetta Ufficiale, inoltre, sono stati pubblicati anche il decreto presidenziale n. 97 del 21 luglio 2022 di convocazione dei comizi elettorali per il giorno di domenica 25 settembre 2022, nonché i due dd. P.R. distinti per la Camera dei deputati e per il Senato della Repubblica, con le tabelle di assegnazione dei seggi spettanti, rispettivamente, alle circoscrizioni elettorali o regioni del territorio nazionale, ai collegi plurinominali di ciascuna circoscrizione o regione e alle ripartizioni della circoscrizione Estero;
Richiamato il Decreto Legge 4 maggio 2022 n. 41, con il quale sono state disciplinate, fra l’altro le modalità per l’esercizio del diritto di voto da parte degli elettori sottoposti a trattamento domiciliare o in condizioni di quarantena o di isolamento fiduciario per Covid 19, stabilendo in particolare, quanto segue:
- nei comuni nei quali non sono ubicate strutture sanitarie con almeno 100 e fino a 199 posti-letto che ospitano reparti Covid 19, possono essere istituiti, presso uno o più uffici elettorali di sezione di riferimento, seggi speciali nominati dal Sindaco fra il personale delle Unità speciali di continuità assistenziale regionale (USCAR), designato dalla competente azienda sanitaria locale, ovvero, in subordine, fra i soggetti appartenenti alle organizzazioni di protezione civile che abbiano manifestato la propria disponibilità. Tali seggi speciali provvedono alla raccolta del voto degli elettori sopra detti e quindi all’inserimento delle schede votate nelle urne degli uffici elettorali di riferimento, ai fini dello scrutinio. Ai componenti dei seggi speciali e degli uffici elettorali di sezione di riferimento sono impartite, dalla competente autorità sanitaria, indicazioni operative in merito alle procedure di sicurezza sanitarie concernenti le operazioni elettorali;
- in caso di accertata impossibilità alla costituzione di seggi speciali nel comune, sentita la commissione elettorale circondariale e previa intesa tra i sindaci interessati, può essere istituito un solo seggio speciale per due o più comuni;
- i componenti dei seggi speciali devono essere muniti delle certificazioni verdi Covid-19 e agli stessi spetta l’onorario fisso forfettario di cui all’art. 1 della legge 70/1980 aumentato del 50%;
Vista la circolare dell’Ufficio Territoriale di Governo – Prefettura di Pavia: n. 12/Politiche recante “Elezioni politiche e regionali del 25 settembre 2022-Articoli 3,4 e 5 del decreto-legge 4 maggio 2022, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 giugno 2022, n. 84 – Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2022 e “Addendum”, Circolari del Ministero della salute – Direzione Generale della Prevenzione sanitaria n. 24924 e n. 25765 del 10 e 18 maggio 2022.”  
Considerato che, per ragioni di oggettiva difficoltà organizzativa ad istituire singoli seggi speciali, i Comuni di seguito elencati intendono provvedere alla costituzione di un unico seggio speciale territoriale, mediante la sottoscrizione di apposito protocollo d’intesa: Mortara (con funzioni di ente
capofila), Albonese, Candia Lomellina, Castello d’Agogna, Castelnovetto, Ceretto Lomellina, Cergnago, Cilavegna, Confienza, Cozzo, Langosco, Nicorvo, Olevano di Lomellina, Ottobiano, Palestro, Parona, Robbio, Rosasco, San Giorgio di Lomellina, Sant’Angelo di Lomellina, Valeggio e Zeme;
Sentite a tal fine la Prefettura di Pavia e la Commissione Elettorale Circondariale territorialmente competente;
Preso atto che i comuni interessati hanno formalmente richiesto al Comune di Mortara l’adesione al protocollo d’intesa, provvedendo con specifiche note, in atti;
Acquisita la disponibilità, per la costituzione del suddetto seggio speciale territoriale, di n. 3 operatori dell’Associazione Croce Rossa Italiana - Comitato di Mortara, come da comunicazione n. 28951 di protocollo del 19 settembre 2022;
Visto lo schema di protocollo d’intesa, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
Ritenuto che lo stesso sia meritevole di approvazione in quanto rispondente alle finalità da perseguire;
Precisato che gli oneri finanziari derivanti dal protocollo d’intesa sono costituiti unicamente dai compensi spettanti ai componenti del seggio speciale territoriale, determinati in misura pari all’onorario fisso forfettario di cui all’art. 1 della legge 70/1980 aumentato del 50%;
Acquisiti:
· l’allegato parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa, espresso dal Funzionario responsabile competente;
· favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del TUEL n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di Protocollo d’Intesa - da sottoscriversi tra i comuni di Mortara (con funzioni di ente capofila), Albonese, Candia Lomellina, Castello d’Agogna, Castelnovetto, Ceretto Lomellina, Cergnago, Cilavegna, Confienza, Cozzo, Langosco, Nicorvo, Olevano di Lomellina, Ottobiano, Palestro, Parona, Robbio, Rosasco, San Giorgio di Lomellina, Sant’Angelo di Lomellina, Valeggio e Zeme -  per la costituzione di un seggio speciale territoriale per l’esercizio del diritto di voto da parte degli elettori sottoposti a trattamento domiciliare o in condizioni di quarantena o di isolamento fiduciario per Covid-19, per le elezioni del 25 settembre 2022, come da documento allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di precisare:
· che il seggio speciale territoriale, sarà aggregato al seggio ordinario n. 1 sito in via Zanetti n. 1 – Mortara (PV), palestra scuole elementari;
· che il seggio speciale territoriale sarà costituito da n. 3 operatori dell’Associazione Croce Rossa Italiana - Comitato di Mortara, muniti delle certificazioni verdi Covid-19 e nominati dal Sindaco del Comune di Mortara con proprio atto;
· che gli oneri finanziari derivanti dal protocollo d’intesa sono costituiti unicamente dai compensi spettanti ai componenti del seggio speciale territoriale, determinati in misura pari all’onorario fisso forfettario di cui all’art. 1 della legge 70/1980 aumentato del 50%, alla cui erogazione provvederà il Comune di Mortara, salvo conseguente riparto fra i comuni aderenti dell’eventuale quota non rimborsata dallo Stato;
· che la durata del protocollo d’intesa è limitata alle consultazioni elettorali per le elezioni di domenica 25 settembre 2022;
3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo d’intesa, nonché all’adozione dell’atto di nomina dei componenti del seggio speciale territoriale;
4. di trasmettere copia della presente deliberazione, per quanto di competenza:
· ai comuni aderenti;
· all’Associazione Croce Rossa Italiana - Comitato di Pavia
· alla Corte d’Appello di Milano;
· alla Prefettura di Pavia;
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 314, comma 4°, del dlgs. n. 267/2000.




Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:						del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.							- sulla regolarità contabile.
		
       	         IL SEGRETARIO COMUNALE						IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
										   DEL SERVIZIO FINANZIARIO
